Caput XI

De cautelis necessariis

circa analogorum nominum intellectum et usum

114. Quia vero Aristoteles in praedicta ex Elenchis auctoritate, doctissimos viros circa horum nominum conceptus errare dicit, ob latentem eorum unitatis modum: idcirco necessarium fore duximus, in fine huius tractatus cautelas quasdam tradere, quibus possit se quis ab errore multiplici in re hac praeservare.

115. Cavendum est igitur in primis, ne ex univocatione ipsius nominis analogi respectu quorundam, credamus simpliciter ipsum esse univocum: omnia enim fere analogia proprie, prius fuerunt univoca, et deinde extensione, analogia communia proportionaliter illis quibus sunt univoca et aliis vel alii, facta sunt. *Sapientiae* enim nomen primo impositum est humanae sapientiae, et univocum omnium hominum sapientiae erat. Deinde, ad divinae naturae cognitionem ascendentes, proportionalemque similitudinem inter nos ut sapientes et Deum contemplantes, sapientiae nomen extenderunt ad id in Deo significandum, cui nostra sapientia proportionalis est; sicque univocum nobis, analogum factum est nobis et Deo. Et similiter de aliis accidit.

116. Falli autem contingit faciliter ex hoc, quia illa ratio prior, utpote notior et familiarior et prior quoad nos, semper profertur ab illustribus viris, et ab eorum sequacibus, cum analogi significatio quaeritur, et dicitur esse tota analogi ratio, pro qua simpliciter prolatum stat, et omnia analogata illam participare ut patet cum sapientiae ratio redditur. Assignatur enim differentialis eius conceptus pro ratione, secundum quam communis ponitur Deo et creaturis.

Et similiter est in aliis. Creditur enim ex hoc, quod illa sit ipsa analogi ratio, et incaute univocatio acceptatur: non enim illa ratio est ratio analogi, sed eius origo quoad nos; quoniam non illa, sed illa proportionaliter in altero analogato invenitur, ut ex dictis patet.

117. Cavendum secundo est, ne nominis unitas, aut diversitas rationum, analogam unitatem obnubilet; hoc enim tamquam quoddam accidens, in re

Wenn aber nicht jede derartige Identität hinreichend ist für die Univokation, dann wird der Begriff der Univokation nicht zu Recht als derjenige Begriff erklärt, der für den Widerspruch ausreicht, als ob die proportionale Identität dazu nicht ausreichend sei.

Kapitel XI

Notwendige Vorsichtsmaßregeln

im Hinblick auf Erkenntnis und Anwendung analoger Benennungen

114. Weil aber Aristoteles in den bereits genannten *Sophistischen Widerlegungen* sagt, dass sogar die Gelehrtesten sich über die Begriffe dieser Benennungen irren wegen der verborgenen Weise von deren Einheit, haben wir es für nötig gehalten, am Ende dieses Traktates einige Vorsichtsmaßregeln weiterzugeben, mit denen man sich vor dem vielfältigen Irrtum in dieser Frage schützen kann.